
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 15 de Outubro de 2024 Edição 749



 

                                                                                 

PORTARIA SGP Nº 3493/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

13613-3 
Adriano Donizete Segundo 

Pereira 
Jardineiro 

 (NA II) 
3° 20/09/2024 

13755-1 
Alda Heloisa de Oliveira 

Almeida 
Professor PII 

 (NI II) 
3° 24/09/2024 

13751-3 Ana Celia da Silva Paixão 
Orientador Educacional 

II (NS II) 
3° 23/09/2024 

13825-3 Ana Paula da Silva 
Professor PII 

 (NI II) 
3° 20/09/2024 

13838-3 Ana Paula Simões 
Professor PII 

 (NI II) 
3° 15/09/2024 

10731-1 
Cristiane Aparecida 
Faustino Barbosa 

Monitor de Creche  
(NA II) 

4° 08/09/2024 

8829-1 Genoveva Moreira Freitas 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
5° 10/09/2024 

19030-4 Georgina Maria Dias 
Monitor de Creche  

(NA II) 
2° 08/09/2024 

15986-3 
Helena Auxiliadora 
Gonçalves da Silva 

Auxiliar de Serviço 
(NA I) 

3° 22/09/2024 

18997-4 Jaelson dos Santos Morais 
Professor PII  

 Ed. Artística (NI II) 
2° 10/09/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de Outubro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

1 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3494/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

18225-8 
Leonardo Luiz Rangel 

Rigotti 
Professor PIII  

(NS I) 
3° 21/09/2024 

8856-1 Lucimara da Silva Custodio 
Professor PII  

(NI II) 
5° 17/09/2024 

17173-1 
Luiz Paulo Simões de 

Sousa 
Agente Administrativo 

(NI III) 
2° 29/09/2024 

10882-1 
Maria Aparecida da Silva 

Ganhara 
Monitor de Creche  

(NA II) 
5° 04/09/2024 

8791-2 
Maria de Lourdes da Rocha 

Lopes 
Professor PIII  

(NS I) 
5° 04/09/2024 

12312-5 Maria Neide Moreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 23/09/2024 

13653-1 Maria Rita Silva 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 23/09/2024 

13748-1 
Maria Sirlene Ferreira 

Martinez 
Professor PII  

(NI II) 
3° 14/09/2024 

16858-2 Mirela Tomba Candido 
Agente Administrativo 

(NI III) 
3° 28/09/2024 

13800-1 Roseli Bonifácio 
Professor PII  

(NI II) 
3° 26/09/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de Outubro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

2 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3495/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

8750-2 
Rosemeire Conceição Rosa 

Camargo 
Professor PII  

(NI II) 
5° 02/09/2024 

21397-1 Sofia Ribeiro Junqueira 
Médico Clinico Geral 
Pronto Atendimento 

3° 02/09/2024 

8812-1 Solange Lacerda 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
5° 24/09/2024 

7343-1 William Vilela de Souza 
Professor PIII  

(NS I) 
6° 04/09/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de Outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

3 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3496/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 

            RESOLVE: 
 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 
 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

8829-1 Genoveva Moreira Freitas 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05/09/2024 

12548-2 
Joseane Aparecida de 

Souza Paiva 
Professor PII  

ED. Artística (NI II) 
19/09/2024 

8856-1 Lucimara da Silva Custodio 
Professor  
PII (NI II) 

16/09/2024 

8853-1 
Marcia Aparecida da 

Cunha Maculan 
Professor  
PII (NI II) 

13/09/2024 

8763-1 
Maria de Fatima 

Nascimento 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
19/09/2024 

8858-1 Maria José Pereira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
21/09/2024 

8844-1 Regina Celia Silvestre 
Supervisor Pedagógico 

II (NS II) 
05/09/2024 

8812-1 Solange Lacerda 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
01/09/2024 

8841-1 Tania Maria Pereira Scalco 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
12/09/2024 

 

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 
 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

4 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3497/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13613-3 
Adriano Donizete  
Segundo Pereira 

Jardineiro 
 (NA II) 

11-00 12-00 21/09/2024 

22184-1 Aisha Caroline Francisco 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 07/09/2024 

22179-1 Alan Aparecido Pereira 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 06/09/2024 

22265-1 Alan Barcelos Ribeiro 
Professor PII  

ED. Artística (NI II) 
91-00 91-01 10/09/2024 

22153-1 
Aline Aparecida Nicolau  

de Souza 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 28/09/2024 

22204-1 Aline Mendes Lopes 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 07/09/2024 

20765-8 
Allyson Eduardo da Silva 

Lima 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 06/09/2024 

13739-3 Alysson Carvalho Prado 
Professor PIII  

(NS I) 
91-02 91-03 22/09/2024 

17010-1 Amanda Alexandre Ramos 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
33-00 34-00 29/09/2024 

22187-1 
Ana Cristina Casalechi  

de Oliveira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 08/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

5 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3498/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22187-1 
Ana Cristina Casalechi  

de Oliveira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 26/09/2024 

8725-1 
Ana Paula do Nascimento 

Silva Couto 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
27-00 28-00 20/11/2019 

8725-1 
Ana Paula Do Nascimento 

Silva Couto 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
28-00 29-00 15/09/2024 

20867-5 Anay Camila Fuentes 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 15/09/2024 

22208-1 Andreia Paiva da Silva 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 26/09/2024 

20533-9 Ariana Rocha Fernandes 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 12/09/2024 

13924-4 
Bernardo Bernardes 

 de Mello Neto 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-02 91-03 29/09/2024 

22090-2 
Bethânia Ferreira da 

 Silva Pereira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 15/09/2024 

22162-1 Bruno Henrique de Melo 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 21/09/2024 

22177-1 
Bruno Hideki Tamaishi 

Watanabe 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 16/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

6 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3499/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15956-2 Camila de Fatima Dias 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 26/06/2024 

20565-7 Camila do Prado Souza 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 15/09/2024 

12494-1 
Celeste Aida Rezende 

Costa 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-03 91-04 10/09/2024 

16566-4 Cristiane da Silva Vieira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 05/09/2024 

10973-4 
Cristina Affonso Cavalcanti 

do Nascimento 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 05/09/2024 

22139-1 Cynthia de Cassia Lopes 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 14/09/2024 

18961-4 Dágila Aparecida Vieira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 09/09/2024 

22178-1 Daliny Elienay Natal Garcia 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 11/09/2024 

16416-6 Daniel Gomes da Rosa 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 13/09/2024 

22227-1 
Dayane Virginio 

 Gomes Claudino 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 21/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

7 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3500/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16970-2 
Denise Aparecida do 

Nascimento 
Agente de Transito 

NI III 
32-00 33-00 14/09/2024 

13734-4 Denise da Silva Capeli 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 09/09/2024 

12539-1 
Domingos Savio Alves 

 de Carvalho 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-03 91-04 22/09/2024 

18445-1 Eliane Cijani 
Agente 

Administrativo (NI III) 
31-00 32-00 12/09/2024 

22202-2 
Elizangela Aparecida 

Crispim 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 17/09/2024 

18357-2 Ellen Regina Mian Pires 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 22/09/2024 

16921-2 Erica Cintra Frugoli 
Monitor de Creche 

(NA II) 
07-00 08-00 16/05/2015 

16921-2 Erica Cintra Frugoli 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 12/09/2024 

18292-3 
Erica de Brito  

Teixeira Villibor 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 16/09/2024 

18308-2 Evanise de Oliveira 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 14/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

8 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3501/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

20797-6 Everilda Bessa Ribeiro 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 09/09/2024 

20797-7 Everilda Bessa Ribeiro 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 09/09/2024 

12612-1 Fania Moreira Lima 
Agente de Saúde 

Publica 
75-05 75-06 05/09/2024 

20835-5 Fernando Raimundo Rigato 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 08/09/2024 

22262-1 
Flavia Lucia Pimentel dos 

Santos de Oliveira 
Professor PII  

ED. Artística (NI II) 
91-00 91-01 16/09/2024 

22163-1 
Flavia Magalhães  
Pereira Lucchesi 

Professor PII 
 (NI II) 

91-00 91-01 29/09/2024 

15485-2 Franciele Pierin Peter 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 20/09/2024 

18431-1 Francine Ribeiro Ferreira 
Agente 

Administrativo (NI III) 
31-00 32-00 17/09/2024 

22197-1 Gabriela Nogueira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 08/09/2024 

21896-2 
Geovania Andrade Pereira 

Carvalho 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 15/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

9 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3502/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22226-1 Geraldo Pacheco 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 25/09/25024 

22255-1 Gisele Silva Rodrigues 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 18/09/2024 

22143-1 
Giselle Paula Fonseca 

Simões 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 08/09/2024 

22171-1 
Gislaine Cristina Da Dalt 
Vasconcelos Tolentino 

Professor PII 
 (NI II) 

91-00 91-01 19/09/2024 

14452-2 
Gleides Sueli do Divino 

Almeida 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 30/09/2024 

19583-1 Graciela Cristina Moreira 
Cuidador Social  

NI III 
30-00 31-00 23/09/2024 

21269-4 Guilherme Felix Simões 
Professor PII  

ED. Artística (NI II) 
91-00 91-01 09/09/2024 

19281-1 
Gustavo Guilherme  

da Silva 
Motorista (NI I) 23-00 24-00 28/09/2024 

7944-1 Hélio de Morais Coutinho 
Fiscal de Obras  

(NI II) 
33-00 34-00 11/09/2024 

22154-1 
Hélio Edimilson Moreira 

 da Silva 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 07/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

10 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3503/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22228-1 
Hildegarde Natalia dos 

Santos Silva 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 26/09/2024 

18150-2 
Iraci Garcia Da Fraga 

Azevedo 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 17/09/2024 

21227-2 
Jaqueline Aparecida 

Pereira 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 15/09/2024 

18305-3 Jeferson Paulo de Freitas 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 07/09/2024 

20877-3 
Joelma Augusta Pereira 

Alves dos Santos 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 23/09/2024 

20877-4 
Joelma Augusta Pereira 

Alves dos Santos 
Orientador 

Educacional I (NS I) 
91-00 91-01 22/09/2024 

13070-1 Jorge Luis de Godoy 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
26-00 27-00 26/09/2024 

8133-1 José Antônio Bento 
Servente de Pedreiro 

(NA I) 
10-00 11-00 12/09/2024 

13616-6 
Jose Antônio Zeferino 

Fraga 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-01 91-02 23/09/2024 

9877-1 Jose Carlos Maculan 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
37-00 38-00 27/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

11 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3504/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

7377-1 Juliana Frugoli 
Professor PII 

(NI II) 
91-01 91-02 12/09/2024 

17064-2 
Juliana Teobaldo Flores 

Costa 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 16/09/2024 

22176-1 
Júlio César Ribeiro 

Custódio 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 09/09/2024 

22145-1 Kadichari Barreto Ferreira 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 13/09/2024 

19759-6 Karin Jaqueline Azzar 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 27/09/2024 

22230-1 Karina Barbara de Carvalho 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 09/09/2024 

22239-1 
Leidiane Gonçalves 

Domingues Josa 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 26/09/2024 

22236-1 
Leila Aparecida Feliciano 

Moreira 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 19/09/2024 

20894-3 Lucia De Fatima Pereira 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 19/09/2024 

20618-5 
Luciana Aparecida Felipe 

de Oliveira 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 24/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

12 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3505/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

6133-1 Luciana Cardoso 
Agente 

Administrativo (NI III) 
38-00 39-00 19/09/2024 

22241-1 
Luciana Maria De Menezes 

da Silva de Santana 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 12/09/2024 

22246-1 Luma Benjamim Miliozzi 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 27/09/2024 

16972-3 Marcelo Oliveira de Moraes 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 15/09/2024 

6892-1 
Marcelo Rodrigues do 

Nascimento 
Eletricista II (NI I) 30-00 31-00 27/09/2024 

20593-6 Marcia Regina Silva 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 18/09/2024 

16363-1 Marcio Beckman de Souza 
Psicólogo 

 (NS II) 
44-00 45-00 05/09/2024 

10705-1 Marcio José da Silva 
Jardineiro  

(NA II) 
12-00 13-00 16/09/2024 

20880-4 Maria de Fatima Carneiro 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 21/09/2024 

18595-2 Maria do Carmo Silva 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 02/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

13 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3506/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15552-3 Maria Luzia Ribeiro 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 07/09/2024 

20673-6 
Mariana Henriques do 

Nascimento 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 16/09/2024 

13827-1 Marilda Elaine Felisbino 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 20/09/2024 

22161-1 Marisa dos Reis Pereira 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 06/09/2024 

20538-6 
Marta Rosa de Rezende 

Lopes 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 06/09/2024 

22264-1 Matheus Barros de Paula 
Professor PII  

ED. Artística (NI II) 
91-00 91-01 06/09/2024 

22175-1 
Maxuel de Andrade 

Mesquita 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 30/09/2024 

22261-1 
Michelle Izorides Mendes 

Rodrigues Santos 
Professor PII  

ED. Artística (NI II) 
91-00 91-01 12/09/2024 

22196-1 
Mônica Aparecida Reis 

Carvalho 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 14/09/2024 

22203-1 
Natalia Carolina Freitas da 

Costa Moraes 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 14/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

14 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3507/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17152-1 Natalia Leone e Silva 
Assistente Social 

(NS I) 
44-00 45-00 05/09/2024 

22165-1 
Nathalia Christina do 

Carmo Mendonça 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 10/09/2024 

15461-2 
Nilvania Santos Gonçalves 

Braga 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 08/09/2024 

17167-1 Nubia dos Santos Paulino 
Assistente Social 

(NS I) 
44-00 45-00 22/09/2024 

18231-1 
Patricia Monteiro Guerrero 

Lessa 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 13/09/2024 

20937-9 
Patricia Regina Pedroso  

da Silva 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 06/09/2024 

7825-1 Paulo Cezar da Silva 
Servente de Pedreiro 

(NA I) 
09-00 10-00 12/09/2024 

12752-3 Pedro Ronaldo de Paula 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-03 91-04 27/09/2024 

12752-4 Pedro Ronaldo de Paula 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-03 91-04 27/09/2024 

20807-6 Priscila Silva de Oliveira 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 06/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

15 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3508/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18352-7 Rachel de Oliveira Barros 
Professor PII 

(NI II) 
91-01 91-02 26/09/2024 

7890-1 
Ricardo de Oliveira 

Menezes 
Auxiliar de Biblioteca 

(NI I) 
29-00 30-00 05/09/2024 

13005-1 Roberta Perret Fantaguzzi 
Terapeuta 

Ocupacional (NS II) 
48-00 49-00 02/09/2024 

13295-1 Rogerio Silva de Oliveira 
Agente de Transito 

NI III 
32-00 33-00 24/09/2024 

9102-1 
Rosa da Penha Prado De 

Faria 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
08-00 09-00 16/09/2024 

22234-1 Rosana de Carvalho Silva 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 11/09/2024 

8000-1 Roseli Aparecida da Silva 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 19/09/2024 

22199-1 
Rosemara Aparecida Silva 

Lima 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 08/09/2024 

22188-1 Rosilei Laureano Miranda 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 26/09/2024 

22152-1 
Rosilei Maria de Deus 

Barbosa 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 09/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

16 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3509/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22257-1 Sabrina Gabriela dos Reis 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 21/09/2024 

22155-1 Sandra Mara Silveira Silva. 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 21/09/2024 

22186-1 Sara Ingrid Raimundo 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 25/09/2024 

17731-4 
Selma Aparecida de 

Oliveira Mota 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 18/09/2024 

7877-1 Sérgio Paulo Braga 
Motorista  

(NI I) 
29-00 30-00 09/09/2024 

22245-1 Simone Cristina de Faria 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 13/09/2024 

15463-2 
Simone Roberta Morais 

Neves Soares 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 13/09/2024 

8035-1 
Sônia Maria Da Silva 

Ferreira 
Garis  
(NA I) 

09-00 10-00 09/09/2024 

19705-6 
Sueli Auxiliadora Bessa 

Rezende 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 07/09/2024 

9636-1 
Sueli Maria da Silveira 

Alves 
Professor PIII  

(NS I) 
91-05 91-06 16/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

17 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3510/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15989-7 
Tania Mara dos Santos 

Gavioli 
Professor PII 

(NI II) 
91-01 91-02 26/09/202 

22134-2 Valdair Pereira Lima 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 21/09/2024 

7810-1 Valdeci de Jesus 
Pintor  
(NA II) 

15-00 16-00 21/09/2024 

7689-1 Valdir Marcolino Alves 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 12/09/2024 

21245-3 Valéria Vitoria da Silva 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 26/09/2024 

15492-2 Vanderleia de Vilas Boas 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 11/09/2024 

22147-1 Vânia Paula Moreira 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 22/09/2024 

9547-1 
Vera Lucia de Oliveira 

 e Silva 
Professor PIII  

(NS I) 
91-05 91-06 24/09/2024 

20737-2 
Vilciane de Cassia Tavares 

Gomes 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 19/09/2024 

12562-1 Wellington Mota 
Professor PIII  

(NS I) 
91-05 91-06 22/09/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

18 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3511/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22195-1 William Martins 
Professor PII 

(NI II) 
91-00 91-01 22/09/2024 

7770-1 Gil de Souza Lemos 
Garis  
(NA I) 

09-00 10-00 22/08/2024 

9879-1 Ahmad Abduny Rahal 
Medico Clinico  

(NS II) 
88-05 88-06 27/05/2020 

9879-1 Ahmad Abduny Rahal 
Medico Clinico  

(NS II) 
88-06 88-07 07/06/2024 

7951-1 Joao Edson de Freitas 
Agente 

Administrativo (NI III) 
31-00 32-00 15/08/2022 

 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

19 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3512/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a senhora Leticia Hermenegildo 

Chaves, matrícula 21932-2, Gerente de Auditoria Operacional e Transparência 

– CC2, lotada no Gabinete do Prefeito, sendo seu último dia de trabalho a data 

de 27 de setembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 27 de 

setembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

20 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3513/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Roberta Valle Carvalho, matrícula 

20175-2, Assistente – CC3, lotada no Gabinete do Prefeito, sendo seu último 

dia de trabalho a data de 27 de setembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 27 de 

setembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

21 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3514/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a senhora Marcela Modesto Fermino, 

matrícula 23389-1, Assessor – CC2, lotada na Procuradoria Geral do 

Município, sendo seu último dia de trabalho a data de 30 de setembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

setembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

22 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3515/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Valdene de Oliveira Felix, 

matrícula 18774-1, Auxiliar de Serviço (NA I), referência 03-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, 01 (um) 

mês de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 23/06/2014 a 

22/06/2019, a partir de 14 de outubro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

23 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3516/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Rita Célia Ribeiro Martins, 

matrícula 16192-2, Agente Administrativo (NI III), referência 33-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 10/07/2017 a 09/07/2022, a partir 

de 02 de outubro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 

de outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

24 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3517/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Ana Maria Xavier, matrícula 

6800-1, Professor PII (NI II), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 23/02/1999 a 22/02/2004, a partir de 30 de 

setembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 

de setembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

25 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3518/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Katia Rezende Da Silva 

Xavier, matrícula 13699-3, Professor PII (NI II), referência 91-02, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 21/03/2016 a 23/10/2022, 

a partir de 17 de outubro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 17 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

26 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3519/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Luciana Paulista Rodrigues, 

matrícula 15028-1, Enfermeiro Pronto Atendimento, referência 86-04, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 02/12/2014 a 01/12/2019, 

a partir de 03 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 03 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

27 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3520/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Jane Aparecida Gouvêa do 

Prado, matrícula 19256-1, Orientador Social, referência 31-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 (um) mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 09/07/2015 a 

11/02/2022, a partir de 29 de outubro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 29 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

28 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3521/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Lívia Correia Iannuzzi da Col, 

matrícula 17860-1, Psicólogo (NS II), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 23/09/2013 a 22/09/2018, a partir 

de 04 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 04 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

29 / 36



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3522/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Eliane Delfino Nunes, 

matrícula 11009-1, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 25-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 16/09/2018 a 15/09/2023, 

a partir de 04 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 04 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

30 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3523/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Vânia Rezende Silva, matrícula 

13007-1, Agente Administrativo (NI III), referência 34-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Procuradoria Geral Do Município, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 01/08/2011 a 31/07/2016, 

a partir de 04 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 04 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

31 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3524/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Marli de Fatima Moreira 

Oliveira, matrícula 12856-1, Auxiliar Administrativo II (NI II), referência 30-00, 

do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e 

Transporte, 01 (um) mês de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo 

de 06/04/2011 05/04/2016, a partir de 04 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 04 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

32 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3525/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Márcio Beckman de Souza, 

matrícula 16363-1, Psicólogo (NS II), referência 45-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 02 (dois) meses de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 04/08/2016 a 08/03/2023, a partir 

de 14 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

33 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3526/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Luiz Fernando da Silva, para o cargo em 

comissão de Assistente – CC3, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 07 

de outubro de 2024.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

34 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3527/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Rafaela Giannini Barreiro, para o cargo 

em comissão de Supervisor de Seção de Contencioso Fiscal – CC3, lotada na 

Procuradoria Geral do Município, a partir de 08 de outubro de 2024.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

35 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3528/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

    RESOLVE: 

 

    Art. 1º - NOMEAR a senhora Renata da Silva, Supervisor da Seção 

de Administração e Finanças- CC3, para o cargo em comissão de Gerente 

Interina de Gestão Financeira – CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, pelo período de 23/09/2014 a 04/10/2024, em substituição à 

servidora Michele de Oliveira Flauzino, matrícula 14809 -1 que esteve de férias 

neste período. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 23 de 

setembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 749 15 DE OUTUBRO DE 2024

36 / 36


